



PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 199/2024/SES-MT
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0040/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SES-PRO-2023/69372

**CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
“INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS AVULSOS -
AFASTADORES” PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL CENTRAL
DE ALTA COMPLEXIDADE VINCULADO À
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE
MATO GROSSO.**

CONTRATANTE: O ESTADO DE MATO GROSSO por meio da SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE, com sede no Centro Político Administrativo, bloco 05, Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ sob n. 04.441.389/0001-61, neste ato representado pelo Secretário de Estado de Saúde Sr. **GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO**, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº ****5872 SESP/MT, inscrito no CPF sob o nº ****24.451-53.

CONTRATADA: A empresa **CIRURTECH COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS LTDA**, inscrita no cadastro do CNPJ sob o nº 18.836.913/0001-08, localizada sito à Rua: Beija Flor, 65ª, Bairro: Laranjeiras, Caieiras-SP - CEP: 07745-020, telefone: (12) 99105-0955, e-mail: thiago@speharconsultores.com.br, neste ato representado por **MARCELO AUGUSTO CORREIA**, portador da Cédula de Identidade nº ****8.005-2 – SSP-MT e Cadastrado no CPF nº ****98.768-19.

OS CONTRATANTES celebram o presente **APOSTILAMENTO** ao Contrato nº 199/2024/SES/MT, que será regido por suas cláusulas, pelos preceitos de direito público, pela Lei nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 1.525/2022, Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor), no que couber, assim como, supletivamente, pelos Princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado.



**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 O presente instrumento tem por objeto **APOSTILAR** o Contrato nº 199/2024/SES/MT, para **RETIFICAR** o valor unitário estimado do item 11 da CLÁUSULA SEGUNDA – ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO, nos termos do art. 124 e seguintes da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

2.1 Fica retificado o valor unitário estimado do item 11 da CLÁUSULA SEGUNDA – ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO, conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:

2.1. Os preços do objeto contratado são os obtidos no certame licitatório nº 0040/2024, abaixo indicados, nas quais estão incluídas todas as despesas necessárias à sua execução (tributos, seguros, encargos sociais, etc.):

ITEM	CÓDIGO SIAG	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QDADE	VALOR UNITÁRIO (estimado)*	VALOR TOTAL*
01	1113751	AFASTADOR CUSHING, 21CM, INOX	UND.	AD INSTRUMENTOS	02	R\$ 160,00	R\$ 320,00
02	1110870	AFASTADOR BALFOUR COM VALVA 100 X 70 MM HASTE NORMAL, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	01	R\$ 1.041,29	R\$ 1.041,29
03	1110872	AFASTADOR BALFOUR 250mm, COM VALVA 65X 80 MM, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	01	R\$ 947,55	R\$ 947,55
04	1113752	AFASTADOR DE BLOUNT PONTA DUPLA 26 CM, INOX	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 135,99	R\$ 271,98
05	1113753	AFASTADOR DE FORCEPS, INOX. FORCEPS KIELAND 39CM	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 1.080,65	R\$ 2.161,30
06	1113754	AFASTADOR DE HOHMANN PONTA ESTREITA 6 MM, INOX	UND.	AD INSTRUMENTOS	04	R\$ 126,00	R\$ 504,00
08	1110893	AFASTADOR FINOCHIETTO ADULTO GRANDE 53 X 60X170 X 230 MM PARA TÓRAX, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 1.245,02	R\$ 2.490,04
09	1110889	AFASTADOR FINOCHIETTO INFANTIL 40X45X135X180MM, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 1.258,84	R\$ 2.517,68
10	1110881	AFASTADOR GOSSET MÉDIO, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	04	R\$ 391,35	R\$ 1.565,40
11	1110877	AFASTADOR GOSSET PEQUENO 18 X 22 X 75 X 86 MM, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 382,24	R\$ 765,68
12	1113755	AFASTADOR VÁLVULA AUVARD COM PESO 26CM, INOX	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 690,21	R\$ 1.380,42
16	1113761	AFASTADOR DE BECKMAN 5 DENTES 31 CM, INOX	UND.	6B INVENT GERMANY	03	R\$ 933,07	R\$ 2.799,21
17	1110878	AFASTADOR BENNET 26 CM, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 316,13	R\$ 632,26
VALOR TOTAL:						R\$ 17.396,81	



**LEIA SE:**

2.1. Os preços do objeto contratado são os obtidos no certame licitatório nº 0040/2024, abaixo indicados, nas quais estão incluídas todas as despesas necessárias à sua execução (tributos, seguros, encargos sociais, etc.):

ITEM	CÓDIGO SIAG	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	MARCA	QDADE	VALOR UNITÁRIO (estimado)*	VALOR TOTAL*
01	1113751	AFASTADOR CUSHING, 21CM, INOX	UND.	AD INSTRUMENTOS	02	R\$ 160,00	R\$ 320,00
02	1110870	AFASTADOR BALFOUR COM VALVA 100 X 70 MM HASTE NORMAL, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	01	R\$ 1.041,29	R\$ 1.041,29
03	1110872	AFASTADOR BALFOUR 250mm, COM VALVA 65X 80 MM, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	01	R\$ 947,55	R\$ 947,55
04	1113752	AFASTADOR DE BLOUNT PONTA DUPLA 26 CM, INOX	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 135,99	R\$ 271,98
05	1113753	AFASTADOR DE FORCEPS, INOX. FORCEPS KIELAND 39CM	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 1.080,65	R\$ 2.161,30
06	1113754	AFASTADOR DE HOHMANN PONTA ESTREITA 6 MM, INOX	UND.	AD INSTRUMENTOS	04	R\$ 126,00	R\$ 504,00
08	1110893	AFASTADOR FINOCHIETTO ADULTO GRANDE 53 X 60X170 X 230 MM PARA TÓRAX, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 1.245,02	R\$ 2.490,04
09	1110889	AFASTADOR FINOCHIETTO INFANTIL 40X45X135X180MM, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 1.258,84	R\$ 2.517,68
10	1110881	AFASTADOR GOSSET MÉDIO, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	04	R\$ 391,35	R\$ 1.565,40
11	1110877	AFASTADOR GOSSET PEQUENO 18 X 22 X 75 X 86 MM, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 382,84	R\$ 765,68
12	1113755	AFASTADOR VÁLVULA AUWARD COM PESO 26CM, INOX	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 690,21	R\$ 1.380,42
16	1113761	AFASTADOR DE BECKMAN 5 DENTES 31 CM*, INOX	UND.	6B INVENT GERMANY	03	R\$ 933,07	R\$ 2.799,21
17	1110878	AFASTADOR BENNET 26 CM, CONFECCIONADO TOTALMENTE EM AÇO INOX, MATERIAL AUTOCLAVÁVEL	UND.	6B INVENT GERMANY	02	R\$ 316,13	R\$ 632,26
VALOR TOTAL:							R\$ 17.396,81

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS RATIFICAÇÕES

3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 199/2024/SES/MT.

3.2. E por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam este instrumento, em **01 (uma)** via para todos os efeitos legais.

Cuiabá-MT, 15 de agosto de 2024.


GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário Estadual de Saúde

